

Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBÓTNICZEJ

MAGAZYN

Nr 33 (3888)

8 - 9. II 1964 r.

Cena 70 gr



Wśród starych kamieniczek rośnie w śródmieściu Białegostoku osiedle „Centrum”. Trzeba naprawdę jeszcze tu i ówdzie usunąć szpetne budy, ale to już naprawdę drobiazg. Fot. Z. Zaremba

Przekazano już do użytku 765 szkół Tysiąclecia Białostocczyzna wykona przed terminem tegoroczny plan zbiórki na SFBS

WARSZAWA (PAP) — Prezydium Krajowego Komitetu Społecznego Funduszu Budowy Szkół podsumowało ostatnie wyniki swojej pięcioletniej działalności w zakresie gromadzenia funduszy i budowy szkół Tysiąclecia.

Do końca 1963 r. społeczeństwo nasze wpłaciło na fundusz budowy szkół 6 mld zł.

Do końca 1963 r. oddano do użytku 765 szkół Tysiąclecia, (liczących łącznie 6.853 izby lekcyjne).

W piątek, 7 bm., odbyła się w Białymstoku konferencja Wojewódzkiego Komitetu Koordynacyjnego Społecznego Funduszu Budowy Szkół. W konferencji wzięli udział przewodniczący powiatowych komitetów koordynacyjnych SFBS i powiatowych komitetów FJN województwa białostockiego. Tematem obrad, które prowadził przewodniczący Prezydium WRN — Stefan ZMIJKO było omówienie tegorocznych zadań związanych z akcją świadczeń na budowę szkół.

O wynikach zbiórki na SFBS, w okresie od 1959 r. do chwili obecnej, mówił zastępca kuratora Okręgu

ciąg dalszy na str. 2



„Sanitariusz” oświęcimskiego bloku szpitalnego, stolarz Josef Kiehr był postrachem chorych więźniów w Oświęcimiu. Usmierzył zastrzykami z fenolu dziesiątki i dzieci, brał udział w gwałtowaniu cyklozami „B” więźniów. Przesiedlony na procesie we Frankfurcie Niemczech przyznał się, że na rozkaz lekarza SS umiercił fenolem około 300 osób. Na pytanie sędziego czy nie uważał za stosowne sprzeciwić się takim rozkazom Kiehr odpowiedział: „SS-mann nie sprzeciwia się wykonaniu rozkazu”. Na zdjęciu: Josef Kiehr obok policjanta na ławie oskarżonych.

24 GODZINY NA ŚWIECIE

OD PEWNEGO CZASU trwa już rokowania między Paryżem a Hawaną w sprawie sprzedaży francuskich samochodów ciężarowych rządowi kubańskiemu. Kuba chce zakupić takie samochody wartości globalnej około 50 mln franków.

W INFORMACJI na temat rozmów przeprowadzanych między ministrami spraw zagranicznych Indonezji, Filipin i Malajzji korespondent Reutera donosi z Bangkoku, iż miano tam osiągnąć porozumienie co do niektórych spraw.

AMBASADOR ZSRR w W. Brytanii, A. Soldatow wyula w czwartek przyjęcie z okazji pobytu w Anglii pierwszej w świecie kobiety — kosmonautki Walentyny Nikolajewej. Tęriestkowej. Na przyjęciu obecny był minister spraw zagranicznych R. Butler oraz inni członkowie rządu, a także członkowie parlamentu, działacze nauki i kultury.

SAJGOŃSKI KORESPONDENT UPI donosi, że podjęta przez wojska rządowe 30-dniowa ofensywa przeciwko zajmowanej przez partyzantów wyspie Thanh Phu, leżącej 100 km na południe od Sajgonu, zakończyła się kompletnym fiaskiem.

CESARZ ETIOPII Haile Selassie przewodniczył nadzwyczajnemu posiedzeniu rządu etiopskiego zwołanego w związku ze wzrostem napięcia na granicy z Somalią. Według ostatnich informacji w starciach na granicy między obu krajami zginęło kilkunastu Somalijszyków.

W TYCH DNIACH ustąpił z zajmowanego stanowiska sekretarz stanu w bońskim ministerstwie do spraw ogólnoniemieckich Franz Theideck. W związku z tym warto przypomnieć, iż podobnie jak Krueger również Theideck został zde-maskowany jako zagorzały nazista.

RZĄD REPUBLIKI Południowo-Afrykańskiej nie zgodził się na przybycie grupy ekspertów ONZ powołanej przez sekretarza generalnego tej organizacji, U Thanta dla zbadania sprawy polityki apartheidu.

W CIĄGU STYCZNIA liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych zwiększyła się o 719.100 osób, osiągając 4.566 tys. osób. Te oficjalne dane podało do wiadomości ministerstwo pracy USA przyznając, że w pierwszym miesiącu br. nastąpił no-

wy „ostry spadek” zatrudnienia w kraju.

STEWARDESSA egipskich linii lotniczych, Hanaa Abed w wyniku niezwykłego wypadku wyrzucona została w przestrzeń z wysokości przeszło 2.500 metrów. Drzwi samolotu typu „Viscount”, na pokładzie którego się znajdowała, otworzyły się nagle i wyrwane zostały z zawiasów, pociągając za sobą nieuchronnie młodą dziewczynę.

SILNE TRZESIENIE ZIEMI zarejestrowała w czwartek po południu stacja sejsmiczna w Moskwie. Jego epicentrum znajdowało się w odległości około 7.700 km od stolicy Związku Radzieckiego w rejonie Wysp Aleuckich (Morze Beringa, północna część Oceanu Spokojnego).

Z problemów XIII Plenum

BY IDEĄ NIE SPADŁA NA BRUK

Ojcowie — Termopile! A synowie — za ile?

Cięła, jak zawsze świetna frazka Leca zawiera chyba jednak pewien błąd. Nie wszyscy bowiem ojcowie — Termopile i nie wszyscy synowie — za ile? Prawda na ten ważny i aktualny temat jest chyba bardziej złożona i warto o niej porozmawiać, bowiem jak to przypomniał na XIII Plenum KC PZPR tow. Gomułka „...wśród wszystkich walk, jakie prowadzi ruch komunistyczny — walka o socjalistyczną świadomość narodu jest walką najtrudniejszą i zarazem najważniejszą. Od niej bowiem w ogromnej mierze zależy wyniki walki prowadzonej na wszystkich innych frontach”.

Wydaje się, że trudno przecenić nasze osiągnięcia w kształtowaniu socjalistycznej świadomości narodu. Definitywnie rozstrzygnięte zostały w świadomości społecznej takie podstawowe kwestie, jak społeczna własność środków produkcji, władza ludowa, przynależność Polski do obozu socjalistycznego, walka o pokój, stosunek do naszego najbliższego sojusznika i przyjaciela — Związku Radzieckiego i szereg innych kwestii o znaczeniu pryncypialnym.

Ale choć około 60 procent naszego społeczeństwa — to ludzie nie pamiętający kapitalizmu — wpływ ideologii burżuazyjnych na kształtowanie się stosunków między ludźmi jest ciągle jeszcze

bardzo duży i te właśnie sprawy — angażowania szerokich rzesz społeczeństwa w konkretne, trudne zadania budownictwa socjalistycznego poprzez kształtowanie socjalistycznych stosunków między ludźmi — wydają się być w działalności ideologicznej poważnie zaniedbane. Można chyba także mówić, że w wyniku z jednej strony zaniedbania tych spraw, a z drugiej w wyniku powstałych zwiększonych możliwości konsumpcyjnych nastąpił w tej dziedzinie pewien regres.

Podkreślić jednak należy, że znacznie wyższa świadomość społeczeństwa reaguje na wypadki panoszenia się prywaty, niesprawiedliwości ludzkiej krzywdy w sposób znacznie aktywniejszy. To także wynik dotychczasowej działalności partii, która dowodzi w praktyce, że socjalizm to nowe, lepsze ukształtowanie międzyludzkich stosunków.

Pamiętać chyba trzeba o myśli sformułowanej przez tow. Gomułkę na IV Plenum KC PZPR „...za pieniądze można kupić pracę człowieka, nie można jednak kupić serca, ambicji i ofiarności”. Nie sądzę, aby wartość tych właśnie bodźców w budownictwie socjalistycznym miała być mniejsza od bodźców materialnych.

SYGNAŁY

Ale faktów świadczących o nieprawidłowych stosunkach między ludźmi w zakładach pracy jest ciągle wiele.

Hutnik Zieliński pracuje w Warszawskiej Walcowni od kilkunastu lat. Jest ojcem liczonej rodziny i znajduje się w bardzo złych warunkach mieszkaniowych. Mieszkanie, które miał otrzymać Zieliński, przydzielono pewnemu inżynierowi z innego przedsiębiorstwa, natomiast Zielińskiego zmuszono do wprowadzenia się do starego i zniszczonego mieszkania inżyniera. Kwaterunek natomiast został poinformowany — wbrew prawdzie, że ów inżynier jest pracownikiem walcowni. Kombinację tę przeprowadzono z inicjatywą naczelnego dyrektora walcowni przy poparciu sekretarza podstawowej organizacji partyjnej. Na skutek bezkompromisowej postawy jednego z aktywistów partyjnych sprawa znalazła swój pozytywny ciąg dalszy na str. 3



Ogłoszony w ub. roku konkurs na pomnik Obronców Westerplatte rozstrzygnięty został ostatnio na plenarnym posiedzeniu Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa. Pierwszą nagrodę uzyskała praca doc. Adama Haupta i Franciszka Duszeńki (na zdjęciu). Praca została skierowana do realizacji.

LUDZIE i KROSNA

Była godzina pierwsza po południu. Bez przerwy padał śnieg pomieszany z deszczem i sopkami lodu. Z bramy wychodziły kobiety. Powracały z fabryki do domu. Nawet nie spostrzegłam, jak ktoś się odezwał:

- Dzień dobry. Nie poznajesz?
- Dzień dobry.
- Oczywiście, że poznałam. Kobieta była moją znajomą.
- U kogo byłeś?
- U Rudzińskiego.
- Rudzińskiego? Nie znam. Pewnie jakiś nowy...

1.

Wiedzieli przecież, że nie ma już fabryki. Z budynków i maszyn pozostały zwały gruzu i polamane żelastwo. Ludzi ciągnęło jednak do zakładu, w którym wspólnie przez długie lata dzielili radości i smutki. Przychodzili, oglądali, wymieniali między sobą jednoznaczne spojrzenia.

Piotrowski, który u Bekera tyrał przez czterdzieści lat, rozplakał się jak dziecko. Długo nie mógł wypowiedzieć słowa.

- Patrz, synu, co pozostało z fabryki.
- Odbudujemy.
- Odbudujecie...

Nawet nie spostrzegli, jak zebrała się ich cała gromada. Dzisiaj nie pamiętają, kto pierwszy zaproponował odbudowę. Pamiętają jednak, że nie wszyscy przyjęli tę propozycję z entuzjazmem. Niektórzy prosto ze Świętojańskiej udali się na Sienny Rynek

— Frajery. Z gruzów i złomu chcą zrobić fabrykę.

— Wacek, nie bądź w ciemie bity. Chodź z nami. Zobacysz, ile można zarobić na handelku.

Piotrowscy, Idzkowski, Sawicki, Rudziński, Perkowski, Gorochow i kilku innych, razem — szczupła garstka, pozostali. Zawiadnęli nimi na owe czasy nieprawdopodobna myśl: odbudować fabrykę. Gdy pytałem po dwudziestu latach, dlaczego właśnie tak postąpili wtedy, w czterdziestym czwartym, zamiast wyczerpującej odpowiedzi, usłyszałem:

— Kochaliśmy naszą fabrykę. I dlatego

postanowiliśmy ją za wszelką cenę odbudować.

2.

Rudziński pracował w fabryce Bekera od dwudziestego ósmego roku. Był wytrwałym ślusarzem. Dokładnie znał wszystkie maszyny. I kiedy z gruzów wydostali części krosien, podobne raczej do hutniczego złomu, od razu orzekł:

- Zjemy!
- Zjemy! — odruchowo zawtórowali inni.

Okazało się, że Niemcy, którzy rozbijali w pospiechu maszyny, robili to bardzo nierozważnie. Niszczyli „szajby”, a nie ruszali „stolów”. Zachowały się więc te części, z których można było teraz kompletować krosna. Ale czym? Gołymi rękami? Konieczna była chociaż jedna, choćby prymitywna tokarka.

Poszukiwania nie poszły na marne. Cudem ocalała stara, sprzed kilkadziesiąt lat, tokarka, która teraz była niezwykle cennym skarbem. Z namaszczeniem, prawie uroczysto, przeniesiono ją do ocalałego budynku, gdzie naprędce urządzono warsztat mechaniczny. Z inicjatywy Rudzińskiego utworzono brygadę remontową.

— Tokarka... — wspomina Rudziński — Czy pan uwierzy, że na noc ją rozbieraliśmy i poszczególne części chowaliśmy po różnych zakamarkach. O schówkach wiedzieli tylko wtajemniczeni.

Od siebie dodajmy, że wtedy do roboty przychodziło się z własnymi, domowymi prymitywnymi narzędziami. Jedni wydostawali z gruzów części krosien, snowadeł, drudzy prostowali, kobiety wycierały z kurzu i sadzy, a jeszcze inni smarowali, aby żelaza nie przeżarła rdza.

Wyczyszczone części maszyn konserwowano jakąś mazią, z prawdziwym smarem nie mającą nic wspólnego. Później zeszkrobano ową warstwę konserwującą, szczerze przylegającą do żelaza. Ale nawet ta maź uchroniła od korozji wyciągnięte z gruzów kawałki maszyn.

3.

Rudziński miał jeszcze jedną okazję do okrzyku „Zjemy!”. W fabryce Bekera ciąg dalszy na str. 3

Jak wykazują aktualne szacunki, końcowy bilans roku 1963 w przemyśle zamyka się wcale pokazań liczb 607 miliardów złotych produkcji globalnej. Jest to o 28 mld zł więcej niż w roku poprzednim i o 123 mld zł więcej niż w pierwszym roku obecnej pięcioletki — 1960 roku. W ciągu ostatnich trzech lat osiągnęliśmy zatem wzrost produkcji przemysłowej o 26 proc.; jest to wskaźnik, będący w tym czasie jednym z najwyższych w Europie.

A i B rynkowej równowagi

Równocześnie jednak cała nasza gospodarka odczuwa wyraźny wzrost napięcia między ogólnym poziomem produkcji, a siłą nabywczą ludności, co szczególnie daje o sobie znać na rynku. Powstaje interesujące pytanie: czy gdyby końcowy rachunek 1963 roku wybił liczbę nie 607, lecz np. 800 lub więcej miliardów złotych — nie byłoby żadnych trudności?

NA JAKĄ „METĘ” ZJEMYŚMY
Odpowiedź na to stanowi właściwie syntezę naszej obecnej sytuacji gospodarczej. Okazuje się bowiem, że miliardy złotych wzrostu produkcji przemysłowej same przez się nie rozstrzygają jeszcze o wszystkich bieżących problemach rynku. Stanowią one wprawdzie wyraz dynamicznych tendencji w rozwoju całej gospodarki narodowej, jako że w ostatnim rachunku — o temple rozwoju gospodarczego „na długą metę”, decyduje głównie przemysł. Coś, kiedy nie tracąc ani na chwile z oczu „małe spłety przyszłości — żyjemy także „na krótką metę”, na co dzień, z myślą o bardzo precyzyjnych potrzebach i środkach ich zaspokojenia. To zaś wymaga bliższego, bardziej wnikliwego spojrzenia na to, co się na owe miliardy wzrostu składa.

Jak wiadomo, nie dopisywał w ostatnich latach wyniki rolnictwa — w okresie 1960 — 1963 mieliśmy tylko 5 proc. wzrost produkcji rolnej.

Do tego doszedł jeszcze wyższy niż planowano wzrost globalnej sumy dochodów ludności z tytułu płac i świadczeń socjalnych, wynikający z nadmiernego — w stosunku do rzeczywistych potrzeb i możliwości naszej gospodarki — wzrostu zatrudnienia. W tej sytuacji jedynym wyjściem dla utrzymania na rynku dostatecz-

nej równowagi między podażą towarów a popytem ludności powinno być nie tyle wysokie tempo rozwoju przemysłu w ogóle, ile silniejszy rozwój tego jego części, która wytwarza dobra konsumpcyjne.

MIERZYMY A I B
A tutaj właśnie tzw. życie wzięło rozbrat z planem, a równocześnie i z zasadami prawidłowej gospodarki. Według planu — w ciągu ostatnich 3 lat mieliśmy osiągnąć przrost produkcji przemysłowej w tzw. grupie A (maszy — węgiel, cement itp. itd.) wartości 80 m rd. złotych oraz przrost produkcji w przemyśle grupy B (towary konsumpcyjne) wartości 45 mld. złotych (licząc w zaokrągleniu). W rzeczywistości stało się inaczej: przemysł A zrobił swoje (licząc wartościowo) i jeszcze dołożył 9 miliardów ponad plan, natomiast w grupie B zabrakło do planu ponad 10 miliardów. Przyczyna? — Mówiono o nich na XIV Plenum KC PZPR, wskazywano na nie również na ostatniej sesji Sejmu. Przyczyna nr 1 — słabe wyniki rolnictwa, spadek pogliwa i trawy chlewnej, a co za tym idzie — niewykonanie planu w przemyśle spożywczym. Ale i w przemyśle lekkim wyniki ostatnich 3 lat odbiegły dość znacznie od planu (zabrakło towarów za 4 mld zł) — cała zatem grupa prze-

mysłów „konsumpcyjnych”, owa grupa B, w której przemysł spożywczy i lekki mają decydujące znaczenie — pozostała w tyle za rosnącymi potrzebami rynku.

W tych warunkach niezbędne stało się podjęcie odpowiednich kroków zaradczych od razu na szerszym froncie. Cały szereg podjętych już środków doradczych, takich jak akcja „R”, walka z nadmiernymi zapasami, zwiększenie dyscypliny finansowej w przedsiębiorstwach itp., uzupełniły wyższe partie, sformułowane na XIV Plenum, a dotyczące środków polityki gospodarczej obliczonych na dłuższy dystans i obejmujących bardziej węzłowe problemy gospodarki. Należy tu m. in. podjęcie dużego wysiłku na rzecz szerszego rozwoju rolnictwa, utworzenia celowych rezerw w gospodarce, aktywizacji eksportu, ulepszenia systemu planowania i bodźców działalności gospodarczej. Do tej kategorii środków, obejmujących szerszy front działania — zaliczyć można także planowane zmniejszenie rozpiętości między tempem rozwoju produkcji przemysłu grupy A i B.

KURS NA ROWNOWAGĘ
Zatrzymajmy się na tej ostatniej sprawie. Jak wiadomo, w ciągu ostatnich 3 lat tempo wzrostu produkcji artykułów grupy A niemal dwukrotnie przewyższało tempo wzrostu w grupie B. Obecnie, na rok 1964 przewidziany został około 7-procentowy wzrost produkcji artykułów zaopatrzeniowo — inwestycyjnych (A) oraz ponad 5-procentowy wzrost produkcji artykułów rynkowych (B). Jak z tego wynika — maszyny, stalki, cement, nawozy sztuczne itd. będą miały nadal wyższy wskaźnik wzrostu, ale różnica będzie już znacznie mniejsza. Dodajmy jeszcze, że owe 5 proc. przewidywane na rok 1964 w produkcji na cele rynkowe oznacza dodatkową (w stosunku do roku 1963) „porcję” towarów konsumpcyjnych wartości prawie 12 miliardów złotych. Jeżeli porównamy to z niespełna 9 miliardami średniego rocznego przrostu produkcji rynkowej, osiągniętego w ostatnich 2 latach (z których znaczna część zamiast trafić do rąk nabywców — odczołżyła się w nadmiernych zapasach) i gdy dodamy na koniec, że wartość wszystkich towarów i usług przeznaczonych do sprzedaży rynkowej powinna w 1964 roku przekroczyć o 2,5 mld zł przewidywany poziom siły nabywczej ludności — wniosek nasunie się sam: równowaga rynkowa będzie nie tylko utrzymana, ale i poważnie wzmocniona.

NIE TYLKO RACHUNEK...
Oczywiście, nie wystarczy tylko, aby rachunek się zgadzał — niezbędne jest jeszcze, aby zarówno jakość, jak i struktura produkcji przeznaczonych do rynku odpowiadała aktualnym kierunkom popytu ludności. Dotykamy tu zagadnienia nader szerokiego, najczystsze dziesiątkami spraw często wykraczających poza dziedzinę przemysłu i obwarowanego dziesiątkami postulatów, które każdy z nas potrafi dopowiedzieć. Klient oczekuje np. nowych, ulepszonych typów odzieży, przedmiotów, motocykli, samochodów, wyrobów drewniarstwach, obuwia; zwraca uwagę na ich sprawność, jakość użytkową, estetykę wykonania, rozmiarost. Słowem chodzi o maksymalną zgodność produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

„Żywi i Martwi” na ekranie

Na ekrany kin moskiewskich wszedł film oparty na powieści Konstantego Simonowa „Żywi i Martwi”. Reżyserem filmu produkcji „Mosfilmu” reżyserował Aleksander Stolper.



Ludmila Ljubimowa w roli Maszy.



Rośl Sincowa gra K. Lawrow.



Kadr z filmu

Tajemnice węza z Konstancy

Tajemniczego węza odkryto przed prawie dwoma laty, a do dziś jeszcze archeologowie i historycy nie mogą z pewnością określić jego pochodzenia. Bo też w nim nie przypominają znanych dotąd legendarnych stworzeń, utrwalonych w odległych wiekach rzeźbami i obrazami. Marmurowe sploty węza przechodzą w łabędzia szyję, która uwiecznia głowa jagnięcia i ludzkich uszach i włosach. Jakby tego było mało, twórcza rzeźba „dorzuca” węzowi ogon łwa.

Na le monastrum, tak szokujące naukowców, sztucznie podczas robót ziemnych w samym centrum Konstancy, jak można wnioskować z wytyśczeniami znalezione, marmurowy węz był dziełem skarbów zakopanego w ziemi. O ile jednak pochodzenie innych rzeźb, odkrytych wraz z węzłem, rozpoznano bez większych trudności, to głowę analogie do bóstw orientalnych, o tyle głowę bohatera doczekali się tylko jednej hipotezy. Jej autorem jest rumuński uczyony, prof. Canarache.

Otóż studiując dokładnie tekst pisma rzymskiego, słynnego satyrka, Calusa Luciliusa, wskaźniki, wartości wyścielone na jego natchnieniu na ślad wydarzeń, które mogą być się z postacią przedziwnego węza. Owego Aleksandra — jak wspomina Lucilius — kiedy przybył do Macedonii, zauważył, że jej mieszkańcy hodują obrzydliwe węże, „tak jednak łagodne jak układano je do snu razem z „dzieciakami”. Widok tych węży nasuwał Aleksandrowi myśl podstępna, otwierającą drogę do sławy i fortuny.

„Cud” sprawiony przez Aleksandra, wydarzył się w rzymskiej prowincji Pont, gdzie żyli ludzie jałwowieści. Aleksander pojawił się przed światłą nagie rozbiłszy, jak ukazuje stojąca na środku sceny aktorkę otuloną w czarny płaszcz. Od tej chwili uad widownia zapanują niepodzielnie przez z górą godzinie piękne poetyckie słowo i aktorski kunszt.

W dramacie poetyckim Romana Brandstaettera „Smierć na wybrzeżu Artemidy” występuje kilka postaci: Agamemnon, Klitajmnestra, Ifigenia, Achilles, Egistos. Na



Clarus in ecclesia quatuor...
Bismarck...
Kalendarz...



Pierwsze akordy muzyki rozlegają się przy wycelowanej widowni. Potem światła nagie rozbiłszy, jak ukazuje stojąca na środku sceny aktorkę otuloną w czarny płaszcz. Od tej chwili uad widownia zapanują niepodzielnie przez z górą godzinie piękne poetyckie słowo i aktorski kunszt.

W dramacie poetyckim Romana Brandstaettera „Smierć na wybrzeżu Artemidy” występuje kilka postaci: Agamemnon, Klitajmnestra, Ifigenia, Achilles, Egistos. Na



Białostocki pejzaż

Wiedziانو z wszystkich poczynaniach...
Zapanął wieczór i mrok spłynął na miasto. Gdzieś tam, w ciemności, ktoś zapytał się żarówki, bo przewidywany był w tym miejscu nie był w stanie oświetlić całego miasteczka.

Siedział Komitetu Miejskiego była w domu przy ul. Armii Czerwonej 25 i tu w godzinach wieczornych członkowie partii gromadzili na zebranie. Przybyli by radzić o dwóch sprawach: o zorganizowaniu choinki dla najbardziej potrzebujących dzieci w miasteczku i o postawieniu jednostki Wojsk Ochrony Pogranicza, która miała „reszcie przybyć do Sejnu, zebranie trwało.

W tym nieporozumieniu domu w Sejnach, w dniu 1044 r. odbywały się zebrania, które wówczas jako pierwszy przybył na Ziemi Sejnerskiej miano członków Polskiej Partii Robotniczej. Niewiulu wówczas było. Może dwudziestu, może trzydziestu, bo do dziś czas zatarł i niektóre nazwiska, i cyfry. Ale to ci, którzy z wiarą w tę nową władzę przyszedł do partii, realizować idee, o jakich nigdy nie mogli być marzyć. Podjęli swoje zadanie, które trwało się, przetrwały siły. Oni byli twórcami, którzy organizowali gminy, radniogromadzie ludowa administracja. Tu, Sejnach miało się odbyć zebranie Komitetu Miejskiego Polskiej Partii Robotniczej i o tym wiedziانو w miasteczku, jak zwano.

Jeżeli wówczas wróg — już nie faszysta — hitlerowiec — a swój, rodziny, chciał coś zrobić, zniszczyć, to właśnie partię, jej ludzi, takich jak Feliks Kalwejt, Walerian Jaworski, Stanisław Łabanowski, Jan Polakowski i innych w Sejnach.

Wróg. Gdzie go wówczas nie było, gdzie nie tkwił, gdzie się nie czuł, by zadać cios. Ten najokrutniejszy był w lesie, w bandach i stamtąd robił zbrojckie napady. Wkradł się w szeregi robotników i chłopów, którzy tworzyli zrebry Milicji Obywatelskiej, i tam szkodził. Był cieniem ukryty i wśród tych, którzy ścigali bandy i zadawał cios podstępny i okrutny. Czasem zdawało się, że jego mordce ciosy, jego okrutny terror zlanie na Ziemi Sejnerskiej to, co wówczas

PRZED 600-LECIEM KSIĘGARSTWA POLSKIEGO

ZACZEŁO SIĘ OD REKOPISÓW...
Cassimirus Magnus Rex Poloniae: wszystkim pospół i każdemu z osobna przyrzekamy... rektorem uniwersytetu, mistrzom, pisarzom, sprzedawcom ksiąg... być panem laskawym, wszystkich ich praw i przywilegów bronić i nimi się opiekować...
Przywilegi ten, wydany w 1364 roku z okazji założenia uniwersytetu w Krakowie, legalizował w Polsce zawód księgarza — sprzedawcy ksiąg, istniejący od czasów starożytnych.

Sprzedawcy ksiąg winni byli mieć w zapasie rekopisy, przede wszystkim te, które używano do wykładów szkolnych, i dawać je do przepisywania. Za niedokładnie przepisany rekopis księgarz płacił karę i był obowiązany poprawić go przed wyjawieniem na sprzedaż. Była to sprzedaż lochmisowa. Nabywanie rekopisów przez księgarza na własność, celem odprzedaży ich z zyskiem, było surowo wzbronione.

STO LAT POŹNIEJ...
„ukazują się w Polsce pierwsze książki drukowane. Wądrowny drukarz, mistrz Ka-

sper, dźwignął na plecach prymitywny warszatk drukarski, tłoczy w Krakowie kalendarz na rok 1474 i sprzedaje egzemplarz trzymający w różnobarwnej skrzyni.
„A na drugim krańcu Europy, za Pirenejami, wędrowny drukarz, Stanisław Polono, zakłada w Sewilli oficynę drukarską, połączoną za sprzedażą ksiąg.

„RAJ DUSZNY”...
„był pierwszą książką wydrukowaną w całości w języku polskim. Modelitewnik ten dzieło Biernata z Lublina, ukazał się w 1513 roku w Krakowie w drukarni Unglera, który był równocześnie sprzedawcą wydawanych przez siebie książek, podobnie jak inni, coraz liczniejsi w Polsce drukarze.

Maciej Scharfenberg, Hieronim Wietor, Maciej Wierzbicka — wydawca pism Mikolaja Reja, drukują i sprzedają książki wychodzące z ich „oficyn” krakowskich. W połowie XVI wieku drukarze i bibliopole, jak nazywano wówczas księgarzy, rozpowszechniają druk i sprzedają książki w oficynach Poznania, Torunia, Grodziska Wielkopolskiego, Rakowa, Lwowa i Brzeźcia.

„WALKA CECHOWA”...
„zapożyczona w XVI wieku, rozgłaszana podczas następnych stuleci. Stanął do niej cech introligatorów, mający przywilegi sprzedawania oprawnych ksiąg. W zasobie drukarski i bibliopole mieli prawo sprzedawać książki wyłącznie introligatorom — jedynie książką „introligowaną w Krakowie”.

Jednakże pokusa rozpowszechniania własnej produkcji książkowej była tak silna, że wielu z drukarzy, zamiast dawać do oprawy swoje nakłady książkowe introligatorom, opawiało je po kryjomu, trzymając po temu naczynie introligatorskie. Zapani na tym przestępstwie trafił na rzeź cechu introligatorskiego nie tylko „narzędnik introligatorski”, ale również oprawione przez siebie książki.

INDEKSY KSIĄZEK ZAKAZANYCH...
„przez cenzurę kościelną pojawiły się w Polsce po raz pierwszy w 1603 roku. Poszło wówczas na stos wiele ksiąg wybitnych pisarzy, podejrzanych o herezję, czy ósdcześniwio. Na mocy zarządzenia władz kościelnych spalono wtedy książki Mikolaja Reja, jako przedstawiciela obozu reformacji w Polsce.

Indeksy książek zakazanych nie sprzyjały rozwojowi księgarstwa, które musiało pilnie baczyć, czy jakie nieprawomyślnie dzieło nie znajduje się na półce.
LITERATURA SOWIETZKALSKA...
„szeroko rozpowszechniona w XVII wieku, nie poddawala się represjom kościelnym, walczącym i szlachta oraz z bogatym patrycjatem miejskim. Ta polska literatura, tworzona przez anonimowych i części autorów, sprzedawana była w czasie „tamanków” przez kolporterów z wianych „księgarzami”.

Jarmarna sprzedaż ksiąg przetrwała dwa następne wieki, zasilając mieszankę małych misteczek wsi różnego rodzaju kalendarzami, modlitewnikami oraz sensacyjnymi opowieściami w rodzaju „Nadobnej Paskwiny”, czy „Przygód Aleksandra Macedońskiego”.

PIERWSZA KSIĘGARNIA W WARSZAWIE...
„powstała w 1763 roku, przy ulicy Senatorskiej. Mieściła się w jednym z kramów Marywilu, w pobliżu obecnych Hal Mirowskich, Księgarska, której założycielem był Michał Groell, zasłużony wydawca warszawski, była połączona z salą lektury, gdzie sprzedawano „białe kruki” i z wypożyczalnią nowowydanych ksiąg.

Na tej drodze kończą się dzieje pierwszego okresu księgarstwa polskiego i rozpoczyna się historia jego właściwego rozwoju.
Opracował: A. C.



WALKA i PRACA

Na pozor nie wyróżniają się niczym szczególnym. Pracują w fabrykach i na roli, w instytucjach gospodarczych i społecznych. Niektórzy korzystają z zasłużonego wypoczynku. Jak każdy z nas, przeżywają swoje radości i smutki. A jednak, kiedy przy jakiejś okazji wspominają tamte, okrutne lata okupacji i pierwsze dni po wyzwoleniu, wtedy my, młodzi, jesteśmy dla nich pełni podziwu. Z wypiekami na twarzy słuchamy nierzaz ich opowiadań, podziwiamy ich męstwo i odwagę. Czy znacie ich? Na pewno. To przecież bojownicy o wolność i demokrację. Byli partyzantami i żołnierzami, wziętymi obozów koncentracyjnych i uczestnikami walk z reakcyjnym podziemiem.

To oni właśnie pisali najnowszą historię naszych dziejów. Nie piórem, lecz swoją walką i pracą.

Związek Bojowników o Wolność i Demokrację przetrwał w naszym województwie ponad 4 tys. członków. Działalność Związku oparta jest niemal wyłącznie na społecznej pracy. Trudno wprost uwierzyć, że w Zarządzie Okręgu w Białymstoku pracują etatowo tylko dwie osoby, zaś w powiatach w ogóle nie ma pracowników etatowych.

A przecież praca jest tu wiele. Trzeba opiekować się wdowami i rodzinami po poległych, udzielać swym podopiecznym bezwrotnych zapomóg i pożyczek, pomagać w uzyskaniu pracy. Chorym trzeba ułatwiać uzyskanie lekarstw i skierowań do sanatoriów.

Działalność ZBoWiD-owców pracuje społecznie w zarządach i różnych komisjach: socjalno-bytowych, historycznej, ochrony miejsc walk i męczeństwa...

Wiele wysiłków kosztowało, na przykład, ustalenie a następnie uporządkowanie mogił poległych i pomordowanych przez hitlerowskiego okupanta. W ostatnim okresie wzniesiono w Białostocczyźnie 70 pomników z 41 tablic pamiątkowych. Pomniki te zostały wzniesione za fundusze pochodzące ze zbiorów społecznych. Przy ich budowie brali udział członkowie ZBoWiD. Na przykład, w Łomży w ramach czynu społecznego, kończy się już budowę pomnika i uporządkowanie wielkiego cmentarza, na którym spoczywa około 12 tys. ofiar hitlerowskiego barbarzyństwa. Wartość tego czynu sięga 115 tys. zł. Takich przykładów pamięci o tych, którzy polegli, jest w naszym województwie bardzo dużo.

W ostatnim okresie wydano także wiele publikacji z dziejów walk z okupantem na Białostocczyźnie, zorganizowano wystawę pt. „Zanim nastąpiło wyciśnięcie”, przygoto-

wano album pt. „Ziemia Białostocka przypomina”.

A przecież członkowie ZBoWiD nie zamykają się w kręgu własnej organizacji. Rozwijają również aktywną działalność w środowiskach, w których żyją i pracują. Wielu z nich piastuje zaszczytne funkcje rad narodowych, wielu pracuje w komitetach i komisjach w komitetach Frontu Jedności Narodu.

ZBoWiD-owcy — to ludzie już niemiłodzi. Należą do pokolenia, które dobrze poznało smak życia w sanacyjnej Polsce. Pamiętają czasy kryzysów i plagi bezrobocia. Lata biedy i poniżenia godności ludzkiej. Mają więc pełną skalę porównania tamtych lat z ustrojem demokracji ludowej, w którym obecnie żyją.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

A. OMILJANOWICZ CZAS PRZESZŁY. NIEZAPOMNIANY

To o czym tutaj piszę, jest już dzisiaj historią. Sejnenszczyzna — gdzie rozgrywała się dramaty tu opisane — wówczas, w 1945 roku, była jedną z gmin powiatu suwalskiego. W mieście powiatowym, w Suwałkach, w tym czasie skupiali się zeciemy, ludzie, którzy nie pomarli walczyć i działać komórkę PRL, organa władzy i administracji, stacjonowały oddziały wojska i milicji. Postępowała naprzód stabilizacja życia, odbudowa. Leczą w odległych, zagubionych wśród lasów i jezior gminach Suwalszczyzny w tym roku częściej można było spotkać uzbrojonych i bezkarnie grasujących bandytów, niż przedstawicieli ludzkiej sprawiedliwości. Ale w tym ponurym okresie znalazł się człowiek, który nie potrafił śmieć czyhać na rasych gwałtownych, czy też za reżyserską Sejn, szli w imię tego No-

DWA ZEBRANIA
Dzień 5 grudnia 1945 r. był mroźny, śnieżny i mglisty. Tego dnia wieczorem w Sejnach miało się odbyć zebranie Komitetu Miejskiego Polskiej Partii Robotniczej i o tym wiedziانو w miasteczku, jak zwano.

Jeżeli wówczas wróg — już nie faszysta — hitlerowiec — a swój, rodziny, chciał coś zrobić, zniszczyć, to właśnie partię, jej ludzi, takich jak Feliks Kalwejt, Walerian Jaworski, Stanisław Łabanowski, Jan Polakowski i innych w Sejnach.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

Właśnie — siła nabywcza: jest to kategoria, którą w zbyt małym jeszcze stopniu uwzględniamy w planowaniu rozwoju produkcji przemysłowej pod względem asortymentowym. A tymczasem powina być również wymagań wobec producentów co do jakości i asortymentu produkcji rynkowej z wymaganiami odbiorców, ze wzrostem ich siły nabywczej.

